
DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE 
N. 35 del 21/12/2010 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011, RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013. 
APPROVAZIONE. 

Nella Sede del Municipio del Comune di Castel Maggiore alle ore 18:00 del seguente 
giorno mese ed anno: 

21 Dicembre 2010 

In seguito a convocazione della Presidente del Consiglio dell’Unione ai sensi dell’articolo 
39 del D.Lgs. 267/2000 e articolo 13 dello Statuto dell’Unione, notificata a ciascun 
consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è oggi adunato il Consiglio nelle persone 
dei Signori: 

MAZZINI CLAUDIA  P 
LONGHI VLADIMIRO  P 
GIOVANNINI MICHELE  P 
TOLOMELLI ANDREA  P 
VERGNANA ANNA  P 
MACCAGNANI SERGIO  P 
GUALANDI VALERIO  P 
BRUNELLI ROBERTO  P 
MEOGROSSI MATTEO  P 
PAGANI PAOLO  A 
TASINI MARIA  A 
MONESI MARCO  P 
BORSARI STEFANO  P 
VERONESE PAOLO  A 

VACCARI SONIA  P 
BORESI CHIARA  A 
MONTANARI MARCO  P 
MARCHESI MAURO  P 
VIRZI' SALVATORE  A 
MAZZANTI MARCO  P 
BERNARDI ROBERTO  P 
VACCARI CRISTIANA  P 
LEPORATI GIOVANNI  P 
BACCILIERI DIEGO  P 
FERIOLI STEFANIA  P 
MUGAVERO ROBERTO  A 
FRISARIO SABINA  P 

Presenti n.: 21 - Assenti n.: 6 

Assume la presidenza la Sig.ra MAZZINI CLAUDIA  Presidente del Consiglio. 
Partecipa il Sig. DEGLI ESPOSTI GIACOMO  Segretario per la seduta. 

La Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell’art. 38, 2° comma, del  D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta. 



Numero 35 Seduta del 21 Dicembre 2010 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011, RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013. 
APPROVAZIONE. 

Presenti n° 21 consiglieri 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

          Premesso che: 
  
- l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.), dispone che gli enti locali deliberano entro 
il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo e che il bilancio è corredato da una 
relazione previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale; 
  
- l’art. 162 del citato D.Lgs. stabilisce che gli Enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario in termini di competenza, per l’anno successivo, osservando i principi di 
unità, annualità, universalità ed integralità, veridicità, pareggio finanziario, pubblicità e tenendo 
conto che la situazione economica non può presentare un disavanzo; 
  
- gli artt. 170 e 171 del citato D.Lgs. n. 267/2000 prescrivono che gli Enti locali allegano al bilancio 
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di 
competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre 
anni; 
  
- l’art. 174 dello stesso D.Lgs. 267/2000 dispone che lo schema annuale di bilancio di previsione, 
la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti 
dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’Organo di Revisione; 
  
- con il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194, è stato emanato il regolamento per l’approvazione dei 
modelli per l’attuazione dell’ex D.Lgs. 25 febbraio 1995 n. 77; 

      Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 32 in data 09.11.2010, esecutiva, con la quale 
sono stati predisposti gli schemi del bilancio di previsione dell’esercizio 2011, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013; 

Preso atto della presentazione dei suddetti documenti programmatici presentati ai Consiglieri 
dell’Unione nella seduta consiliare del 30.11.2010 e quindi nei termini previsti dal vigente 
Regolamento di Contabilità; 

        Rilevato che il rendiconto della gestione esercizio 2009 è stato approvato con propria 
deliberazione n. 6 del 26 aprile 2010, esecutiva, e che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario 
ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, come da tabella allegata al presente atto; 

  Considerato che nel bilancio sono inseriti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle 
indennità agli Amministratori e Consiglieri dell’Ente, nelle misure stabilite dalla legge; 

Visto il verbale n. 7 del 22.11.2010, allegato, con il quale il Revisore dei Conti ha espresso 
parere favorevole sugli schemi di bilancio annuale di previsione 2011 e della relazione previsionale 
e programmatica e del bilancio pluriennale 2011/2013, predisposti dalla Giunta dell’Unione;  

Atteso che, con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 38 del 07/12/2010, è stata 
approvata la dotazione organica nonché la programmazione del fabbisogno di personale ed il 
piano occupazionale 2010; 



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
  
 Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2011 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

Udite le seguenti dichiarazioni di voto: 

Consigliere Sig: Giovanni Leporati ( Gruppo PDL  Unione Reno Galliera ): Preannuncia il suo 
voto contrario per le considerazioni esposte  nell’intervento  di seduta, evidenziando 
relativamente al servizio unico di ragioneria dell’Unione come non si sia  fatto 
abbastanza per mantenere la  opportunità di avvalersi del servizio finanziario della 
ragioneria del comune di Argelato ed in particolare del suo responsabile . 

Consigliere Sig.ra Stefania Ferioli ( Gruppo  Consiliare Reno Galliera ) : Preannuncia  il voto 
contrario del suo Gruppo, per le considerazioni esposte nell’intervento di seduta, 
evidenziando le criticità  che emergono dalla lettura della Relazione del Revisore 
dei conti in materia di incassi sanzioni codice della strada e delle spese in materia di 
personale. 

Consigliere  Sig. Stefano Borsari ( Gruppo Centro Sinistra Reno Galliera ): Preannuncia  il voto 
favorevole del suo gruppo particolarmente  convinto  per le considerazioni espresse 
nell’intervento di seduta. Evidenzia in particolare, relativamente all’attivazione del 
servizio finanziario  interno all’Unione , che esso va proprio nella direzione di 
valorizzazione delle professionalità interne cercando ottimizzazioni di risorse e 
risparmi. Oculatezza  della gestione e capacità di guardare in prospettiva connotano 
il voto favorevole del suo gruppo. 

Dopo la discussione, previa comunicazione al Presidente, escono dall’aula , per impegni 
improrogabili,  i Consiglieri  Vaccari Cristiana,  Maccagnani Sergio,  Giovannini 
Michele,  

Restano presenti in aula per la votazione  n° 18 co nsiglieri  

Visto: 
• l’art. 32 del D.lgs. n° 267/00; 
• lo Statuto dell’Unione; 
• il Regolamento di contabilità; 

Con voti 12 favorevoli  e n° 6 contrari  ( Gruppo PDL Reno Galliera e Gruppo consiliare 
Reno Galliera)

DELIBERA 

1. di approvare il  Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2011 le cui risultanze 
finali sono le seguenti: 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 



2) di approvare, insieme con il bilancio annuale per l’esercizio finanziario 2011: 

• la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2011/2013; 

• il bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013;
   
3) di dare atto che, in base a quanto previsto dal decreto 78/12010, convertito in L. 122/2010, i 
consiglieri dell’Unione a partire dalla data del 31/05/2010 non percepiscono alcun gettone di 
presenza per la partecipazione alle riunioni dell’organo di cui fanno parte; 
  
4) di confermare per l’anno 2011 il compenso per il Revisore dei Conti, determinato con 
deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 14.07.2008, ridotto del 10% come previsto dall’art. 6 
comma 3 del Decreto 78/2010 convertito in legge 122/2010;  
   
5) di dare atto che: 

• il bilancio è corredato dei prescritti allegati; 

• per la copertura degli oneri relativi alle opere individuate nella relazione previsionale e 
programmatica si fa riferimento all’art. 200 del D.Lgs. 267/2000; 

• non sono stati inseriti gli ammortamenti, avvalendosi della facoltà concessa dall’art. 167 del 
T.U.E.L., come modificato dall’art. 27 della Legge 448/2001 (Finanziaria 2002); 

ENTRATE Competenza 

Titolo I – Entrate Tributarie - 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti 
dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici

€        2.815.059,69

Titolo III – Entrate Extratributarie €        1.500.870,69

Titolo IV- Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di 
capitale e da riscossione di crediti 

€           377.358,47

Titolo V – Entrate derivanti da accensioni di prestiti €           1.000.000,00

Titolo VI -  Entrate da servizi per conto di terzi €           1.235.000,00

TOTALE ENTRATE €      6.928.288,85

Avanzo di amministrazione - 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE €      6.928.288,85

SPESE Competenza 

Titolo I – Spese correnti €         4.315.930,38

Titolo II – Spese in conto capitale €            377.358,47

Titolo III – Spese per rimborso prestiti €            1.000.000,00

Titolo IV- Spese per servizi per conto terzi €            1.235.000,00

TOTALE SPESE €      6.928.288,85

Disavanzo di amministrazione - 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE €      6.928.288,85



• le previsioni approvate assicurano idoneo finanziamento agli impegni di spesa pluriennali 
assunti negli esercizi precedenti; 

• la rilevanza IVA da indicare ai sensi del comma 5 dell’art. 1 del DPR 194/96 non è indicata 
nel bilancio annuale e pluriennale in quanto le risorse e gli interventi possono contenere tipi 
di spesa sia rilevanti che non ai fini IVA, pertanto tale individuazione verrà effettuata in 
sede di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011; 

• la Giunta Comunale con deliberazione di n. 41 del 21/12/2010 ha approvato le tariffe 
relative all’occupazione di spazi pubblici, con deliberazione n. 40  del 21/12/2010 ha 
approvato i diritti di segreteria e di istruttoria di competenza del SUAP ed il rimborso spese 
per il Corpo Unico di PM; 

• non sono allegati il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 
14 della legge n. 109/1994, né le proposte di deliberazioni con le quali sono determinate, 
per l’esercizio 2011, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni 
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi in 
quanto l’Unione Reno Galliera non realizza opere pubbliche e non gestisce tributi né svolge 
servizi a domanda individuale; 

• l’Unione Reno Galliera non dispone di un patrimonio immobiliare proprio per cui non è 
necessario predisporre il Piano di ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare 
disponibile ex art. 58 L. 133/2008 e la delibera di quantificazione aree e fabbricati ai sensi 
dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000; 

• l’Unione Reno Galliera non è soggetta alle norme previste per il patto di stabilità 2011; 

6) Successivamente con voti  12 favorevoli e n° 6 c ontrari ( Gruppo PDL Reno Galliera  
Gruppo consiliare Reno Galliera ) . la deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 
in merito. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

FIRMATO 
LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

FIRMATO 
IL SEGRETARIO PER LA SEDUTA 

MAZZINI CLAUDIA  DEGLI ESPOSTI GIACOMO  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


